копия

                                                             дело № 5-105/1/2022
УИД: 16MS0036-01-2022-000342-39
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 февраля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мусаева М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Мусаева м.ю., /данные изъяты/,
установил:

8 января 2022 года в 15 часов 10 минут Мусаев М.Ю., у дома № 54 улицы Береговая (Старое Победилово) города Казани, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством – квадроциклом /данные изъяты/ без государственного регистрационного знака, в состоянии алкогольного опьянения.

Мусаев М.Ю. в судебном заседании факт управления квадроциклом марки /данные изъяты/ в состоянии опьянения не оспаривал, указав, что считает, для управления квадроциклом право управления транспортными средствами не требуется.

Выслушав Мусаева М.Ю., изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно пункту 2.7 Постановления Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения» водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алко​гольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препара​тов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоя​нии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

В соответствии с примечанием к статье 12.8 Кодекса Российской Федера​ции об административных правонарушениях употребление веществ, вызываю​щих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответствен​ность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную по​грешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и бо​лее грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Административная ответственность за управление водителем транспорт​ным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уго​ловно наказуемого деяния, предусмотрена частью 1 статьи 12.8 Кодекса Россий​ской Федерации об административных правонарушениях.

Санкция части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся сово​купность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Мусаева М.Ю., в нарушении пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации,

- протоколом 16 РТ № 01742737 об административном правонарушении от 8 января 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись Мусаева М.Ю. об ознакомлении с содержанием протокола, из которого также следует, что в действиях водителя не усматривается признаком уголовно нака​зуемого деяния;

- протоколом 16 ОТ № 224591 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому 8 января 2022 года в 15 часов 10 минут у дома № 54 улицы Береговая (Старое Победилово) города Казани в присутствии двух понятых: ФИО и фио при наличии признаков опьянения, запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, Мусаев М.Ю. отстранен от управления транспортным средством - квадроцикла без государственного регистрационного знака;

- актом 16 АО № 146189 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в соответствии с которым 8 января 2022 года в 15 часов 38 минут у Мусаева М.Ю. в присутствии двух понятых: фиои ФИО с применением технического средства измерения «Алкотектор Pro-100 touch-k», заводской номер № 013275 установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 0,198 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе Мусаева М.Ю., с результатом исследования Мусаев М.Ю. согласился, о чём указал в акте «согласен»;

- чеком по результатам освидетельствования Мусаева М.Ю. распечатанного с помощью технического средства измерения «Алкотектор Pro-100 touch-k», заводской номер № 013275, дата последней поверки 11 июня 2021 года, согласно которому 8 января 2022 года в 15 часов 38 минут проведено освидетельствование Мусаева М.Ю., получен результат о наличии алкоголя в выдыхаемом воздухе Мусаева М.Ю. 0, 198 мг/л;

- протоколом 16 СТ № 0551443 о задержании транспортного средства, в соответствии с которым квадроцикл без государственного регистрационного знака 8 января 2022 года в 15 часов 50 минут у дома № 54 по ул. Береговая (Старое Победилово) города Казани, за совершение Мусаевым М.Ю. правонарушения, предусмотренного часть 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задержана и передана на специализированную стоянку ГБУ БДД – «Азино»;

- рапортом инспектора ДПС 1/2/3 ГИБДД УМВД России по городу Казани ФИО  о выявлении признаков административного правонарушения в действиях водителя Мусаева М.Ю.;
- технической характеристикой квадроцикла /данные изъяты/, полученного с официального сайта https://www.kayo.ru, а также предоставленной Мусаевым М.Ю. согласно которой объем двигателя квадроцикла составляет 106,7 кубических сантиметров, мощность двигателя 6,9 лошадиных сил, максимальная скорость 60 километров час.

Протоколы, представленные в материалах административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством, в присутствии понятых, отстранение Мусаева М.Ю. от управления транспортным средством и освидетельствование на состояние алкогольного опьянения были проведены в присутствии понятых, в протоколах указаны их данные, имеются их подписи. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах и в надлежащем проведении процессуальных действий у мирового судьи не имеется.

Каких-либо возражений и претензий по процедуре освидетельствования Мусаев М.Ю. не указывал, претензий к проведенному по отношению к нему исследованию, к участвующим при освидетельствовании понятым, применяемому по отношению к нему техническому средству измерения, его модели, целостности клейма государственного поверителя, дате его метрологической поверки не предъявлял, от прохождения освидетельствования не отказывался. С результатами освидетельствования Мусаев М.Ю. согласился под роспись, собственноручно указав в соответствующей графе акта «согласен», копию акта получил.
Относительно довода Мусаева М.Ю. о том, что для управления квадроциклом KAYO водительского удостоверения не требуется, суд отмечает следующее.
В соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения, статьей 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» водителем признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством (в том числе обучающее управлению транспортным средством).

Согласно примечанию к статье 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под транспортным средством в настоящей статье следует понимать автомототранспортное средство с рабочим объемом двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальной мощностью электродвигателя более 4 киловатт и максимальной конструктивной скоростью более 50 километров в час, а также прицепы к нему, подлежащие государственной регистрации, а в других статьях настоящей главы также иные транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.

По смыслу приведенного примечания, необходимость наличия таких условий для характеристики транспортного средства как рабочий объем двигателя внутреннего сгорания более 50 кубических сантиметров или максимальная мощность электродвигателя более 4 киловатт и максимальная конструктивная скорость более 50 км/ч, и подлежащего государственной регистрации, относится только к применению статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В целях применения других статей главы 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под транспортными средствами понимаются также иные транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.

В соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения транспортным средством признается устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.

Механическое транспортное средство - транспортное средство, приводимое в движение двигателем.

Мопед - это двух или трехколесное механическое транспортное средство, максимальная конструктивная скорость которого не превышает 50 км/ч, имеющее двигатель внутреннего сгорания с рабочим объемом, не превышающим 50 кубических сантиметров, или электродвигатель номинальной максимальной мощностью в режиме длительной нагрузки более 0,25 кВт и менее 4 кВт. К мопедам приравниваются квадроциклы, имеющие аналогичные технические характеристики (пункт 1.2 Правил дорожного движения).

Установленные в Российской Федерации категории и входящие в них подкатегории транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право, перечислены в пункте 1 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

В соответствии с данной нормой мопеды, к которым приравниваются также квадроциклы, относятся к категории "М", на управление такими транспортными средствами предоставляется специальное право.

К категории "М" относятся и другие транспортные средства с аналогичными характеристиками, для управления которыми необходима проверка знаний Правил дорожного движения, подтвержденная водительским удостоверением категории "М".

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что квадроцикл /данные изъяты/, которым управлял Мусаев М.Ю. при описанных выше обстоятельствах, по своим характеристикам относится к мопедам, право на управление которым должно быть подтверждено водительским удостоверением (пункт 4 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ), и в соответствии с примечанием к статье 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является транспортным средством, на которое распространяется действие главы 12 названного Кодекса.

Более того, вывод о том, что мопед относится к транспортному средству по смыслу главы 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и, соответственно, управляющий им водитель должен соблюдать Правила дорожного движения, в том числе обязан проходить по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, подтверждается позицией, сформулированной в пункте 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Изложенное также согласуется с правовой позицией, выраженной Верховным Судом Российской Федерации в постановлении от 22 июля 2019 года № 11-АД19-17.

Согласно данному разъяснению вышестоящей судебной инстанции, под транспортными средствами в главе 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях понимаются транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право (например, скутер/мопед).

Из вышеизложенного следует, что Мусаев М.Ю. управлял транспортным средством, на которое распространяется действие главы 12 названного Кодекса, и требование инспектора ДПС ГИБДД, предъявленное Мусаеву М.Ю. как водителю данного транспортного средства, о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения являлось законным.
Таким образом, своими действиями Мусаев М.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

При назначении Мусаеву М.Ю. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, повышенную опасность управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, обстоятельств отягчающих по материалам дела не установлено, в качестве смягчающих вину обстоятельств суд относит – признание вины, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

На основании изложенного, суд назначает Мусаеву М.Ю. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах срока, предусмотренного санкцией части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая характер совершённого административного правонарушения, степень его общественной вредности, исключительных обстоятельств, предусмотренных частью 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, для назначения штрафа менее минимального размера, мировой судья не усматривает.

Руководствуясь статьями 3.5, 3.8, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 12.8, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Мусаева м.ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступле​ния постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), Банк - отделение НБ Республика Татарстан город Казань // УФК по РТ город Казань; БИК - 019205400; ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, ИНН 1654002946, КПП 1165945001, КБК 188 1 16 01123 01 0001 140, УИН 18810416222000016445.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Мусаеву М.Ю., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административ​ных пра​вонарушениях, влечет наложение административного штрафа в дву​кратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административ​ных правонарушениях).

Исполнение постановления в части лишения права управления транспорт​ными средствами возложить на Отделение по Вахитовскому и Приволжскому районам ОГИБДД Управления МВД России по городу Казани в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить Мусаеву М.Ю., что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспорт​ными средствами. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное права управления транспортными сред​ствами должно сдать водительское удостоверение в ГИБДД. В случае уклоне​ния лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостовере​ния срок лишения прав прерывается.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд го​рода Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: (подпись)

«копия верна»
Мировой судья                                                                   Знатнова Г.М.
6